Serviço Público Federal

Universidade Federal de Santa Catarina
Centro Tecnológico

Programa de Pós-Graduação em Engenharia e Gestão do Conhecimento

EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTAS

Alexandre Augusto Biz, professor do Departamento de Engenharia do Conhecimento, do Centro
Tecnológico, da Universidade Federal de Santa Catarina, Coordenador do Projeto de Pesquisa
“Projeto de Pesquisa “Consolidação do Centro de Síntese em conhecimento (Synthesis Centre in
Knowledge)” – MCTI (TED) nº 26717520230004/20231 junto ao Ministério de Ciência, Tecnologia e
Inovações tendo como objetivo realizar o “Criar e disseminar conhecimentos que agregam valor ao
bem comum por meio da consolidação do Centro de Síntese em Conhecimento (Synthesis Center in
Knoweldge) para UFSC e para a integração entre Universidade & Escola da educação básica a partir
da capacitação de professores para utilização dos conteúdos digitais produzidos em atividades de
sala de aula (teoria e/ou prática)”, torna público o presente edital complementar para abertura de
inscrições, visando à seleção de alunos bolsistas para participação no referido projeto. A seleção
será realizada com base nos requisitos e critérios a seguir estabelecidos.

1 - OBJETO
O presente Edital tem por objeto a seleção de acadêmicos de Graduação e Pós-Graduação, Campus
Reitor João David Ferreira Lima, que receberão bolsa para atuar no presente projeto de extensão.

2. CRONOGRAMA

2.1 A seleção de candidatos ser dará em formato de fluxo contínuo. A divulgação das vagas será
realizada no link do PPGEGC: https://ppgegc.paginas.ufsc.br/.

2.2 As seleções serão realizadas

Atividade Data Local

Lançamento do edital 20/05/2024 Site do PPGEGC

Prazo para impugnação do edital 21/05/2024 centrodesintese.ctc@contato.ufsc.br

Período para inscrição 20 a 26/05/2024 centrodesintese.ctc@contato.ufsc.br

Homologação das inscrições 27/05/2024 Site do PPGEGC e CTC

Processo seletivo
(Entrevista online)

28/05/2024
Link enviado ao e-mail do

candidato

Divulgação do resultado 29/05/2024 Site do PPGEGC e CTC

Início das atividades 03/06/2024 EGC

https://ppgegc.paginas.ufsc.br/
mailto:centrodesintese.ctc@contato.ufsc.br
mailto:centrodesintese.ctc@contato.ufsc.br

Campus Universitário Reitor João David Ferreira Lima, Trindade. CEP: 88040-900 – Florianópolis/SC
– Telefone: (48) 3721-2450 – egc.ufsc.br – E-mail: ppgegec@contato.ufsc.br

3 – DA BOLSA E DAS VAGAS

3.1. O número de vagas, valor da bolsa para alunos e quantidade de bolsas estarão descritos na ficha
da vaga em anexo, condicionados à liberação de recursos pelo órgão financiador.

3.2 O bolsista será avaliado nos (02) dois primeiros meses quanto a sua atuação. Em caso de
aprovação, seu contrato será renovado.

3.3 O pagamento da bolsa é condicionado à disponibilidade financeira de recursos.

4. DOS REQUISITOS

4.1. Estar regularmente matriculado em quaisquer Cursos de Graduação e/ou Pós-Graduação da
UFSC, conforme necessidade da vaga.

4.2. Possuir disponibilidade de horas semanais conforme indicado na vaga.

5. DA INSCRIÇÃO E DA DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA (OBRIGATÓRIA)

5.1. As inscrições ocorrerão após a divulgação da vaga conforme Cronograma deste edital.

5.2. Para a inscrição no processo seletivo é necessário o envio dos documentos digitalizados para o
e-mail (centrodesintese.ctc@contato.ufsc.br) no assunto do e-mail deverá constar: Inscrição Seleção
Bolsas Centro de Síntese/MCTI + NOME DA VAGA.

5.3. Documentos necessários para a inscrição:

• Ficha de inscrição (anexo 1 deste Edital) preenchida e assinada;

• Cópia de Documento de Identidade e do CPF;

• Histórico acadêmico atualizado;

• Cópia do Currículo Lattes, caso pós-graduando;

• Comprovante de experiência, conforme exigido para a vaga.

6. DA SELEÇÃO

6.1. Critérios de avaliação: análise do histórico acadêmico/currículo Lattes atualizado (peso 4,0) e
entrevista (peso 3,0) e comprovação da experiência (peso 3,0).

6.1.1 A análise do histórico acadêmico/currículo Lattes será realizada de forma qualitativa.

6.2. Data e horário e local das entrevistas será realizado através de agendamento individual em
ferramenta online, conforme Cronograma e e-mail do candidato indicado na inscrição.

7. DOS RESULTADOS E RECURSOS

7.1 Os resultados serão publicados conforme Cronograma deste edital.

7.2 Serão aceitos recursos ao resultado final em até 24 horas após seu lançamento.

Florianópolis, 20 de maio de 2024.

Alexandre Augusto Biz
Coordenador do Projeto

mailto:centrodesintese.ctc@contato.ufsc.br

Campus Universitário Reitor João David Ferreira Lima, Trindade. CEP: 88040-900 – Florianópolis/SC
– Telefone: (48) 3721-2450 – egc.ufsc.br – E-mail: ppgegec@contato.ufsc.br

VAGA: CINEGRAFISTA

Vaga 1 Bolsista – Graduando ( 01 vaga + cadastro de reserva)

Grau de Escolaridade: Graduação em andamento

Área de formação Graduando em Comunicação Social; Jornalismo;  Cinema; Design ou áreas
afins

Remuneração R$ 1.000,00

Período (meses)1 2 meses de experiência + até 10 meses

Carga horária: 20h semanal

Atividades: Gravação audiovisual dos materiais a serem desenvolvidos nos processos
referentes à criação, planejamento, acompanhamento e execução das
diversas atividades do projeto;

Gravação de eventos e palestras;

Participar da concepção dos audiovisuais do projeto;

Executar a etapa de organização de arquivos até o arquivamento dos
projetos concluídos;

Participar das externas/locações de gravação (dentro e fora da UFSC).

Conhecimentos:

Diferencial
(não obrigatório):

Gravação de audiovisuais;

Gravação com smartphones;

Conhecimento em programas de edição (Plataforma Adobe);

Noções de Iluminação e fotografia;

Requisitos e
qualificações:

Experiência anteriores com gravação audiovisual;

Criatividade e Proatividade;

Familiaridade em gravação de vídeos para educação digital;

Comprometimento com prazos;

Vontade de aprender e buscar soluções;

Facilidade para trabalhar com equipe multidisciplinar.

Necessita de
experiências
anteriores?

SIM       NÃO

Quaisquer experiências com gravação audiovisual.

1 o(a) estagiário(a) será avaliado(a) nos dois primeiros meses quanto a sua atuação. Em caso de aprovação,
seu contrato poderá ser renovado.

Campus Universitário Reitor João David Ferreira Lima, Trindade. CEP: 88040-900 – Florianópolis/SC
– Telefone: (48) 3721-2450 – egc.ufsc.br – E-mail: ppgegec@contato.ufsc.br

VAGA: EDITOR AUDIOVISUAL

Vaga 2 Bolsista – Mestrando ou Doutorando (1 vaga + cadastro de reserva)

Grau de Escolaridade: Cursando Mestrado ou Doutorado em quaisquer áreas do conhecimento
na UFSC

Área de formação Graduação Comunicação Social; Jornalismo; Cinema; Design ou áreas
afins

Remuneração R$ 1.500,00

Período (meses)2 2 meses de experiência + até 10 meses

Carga horária: 20h semanal

Atividades: Produção audiovisual dos materiais a serem desenvolvidos nos processos
referentes à criação, planejamento, acompanhamento e execução das
diversas atividades do projeto;

Participar da concepção dos audiovisuais do projeto;

Executar a etapa de edição dos materiais, desde a organização de
arquivos até o arquivamento dos projetos concluídos;

Participar dos processos de planejamento e execução das atividades
audiovisuais do projeto.

Conhecimentos:

Diferencial (não
obrigatório):

Conhecimento em programas de edição (Plataforma Adobe);

Noções de edição em short vídeos para redes sociais;

Noções de Motion graphic e animações (After Effect ou outros similares).

Noções de gravações com equipamentos e softwares;

Noções de manipulação de imagens.

Requisitos e
qualificações:

Experiência anteriores com edição audiovisual;

Produção de vinhetas e similares,

Criatividade e Proatividade;

Familiaridade com vídeos para educação digital;

Comprometimento com prazos;

Vontade de aprender e buscar soluções;

Facilidade para trabalhar com equipe multidisciplinar.

Necessita de
experiências
anteriores?

SIM       NÃO

Quaisquer experiências com edição audiovisual.

2 o(a) estagiário(a) será avaliado(a) nos dois primeiros meses quanto a sua atuação. Em caso de aprovação,
seu contrato poderá ser renovado.

		2024-05-20T16:41:15-0300